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我市已报废“黄标车”8933辆
有关负责人介绍，据统计，我市自启动“黄标车”报废注销工作以来，已淘汰“黄

标车”8933辆。还有近1.2万辆“黄标车”达到强制报废年限，但未办理注销登记。

为何要提前报废黄标车？据悉，所谓“黄标车”，是指经环保检验合格，低于国

Ⅰ排放标准的汽油车和低于国Ⅲ排放标准的柴油车（不含三轮汽车、摩托车、低速

载货汽车）。

有关负责人介绍，一辆“国零”黄标车的污染物排放量为国Ⅳ标准车的28倍，

一辆国Ⅰ柴油黄标车的污染物排放量为国Ⅳ标准车的5.6倍。主动提前报废黄标

车，将有助减少机动车污染，改善瑞安环境空气质量。

同时，随着限行范围逐步扩大，“黄标车”越来越寸步难行，目前温州市区及我

市限制通行区域为：瓯江以南，沿甬台温铁路—宁波路—大连路—福州路—瑞枫线

—沿江西路—滨江大道—上东路—开发区大道—瑞安大桥连接线—滨海大道围合

区域内的道路（不含上述道路）范围内所有道路。

将来，我市将在全市区域内全面禁行黄标车，届时黄标车将面临无法出行的困

境。

年底前报废可享全额补贴
《瑞安市“黄标车”淘汰补助实施办法》规定，对于同一辆黄标车，在2014年年

底前淘汰的，可以享受全额的淘汰补贴，在2015年申请淘汰的可以享受全额补贴

的70%。因此，对于车辆所有人来说，越早淘汰，获得的经济补贴就越多。到2015

年12月31日以后，再进行黄标车淘汰的话就没有该项补贴可以拿了。

有关部门表示，该项补贴采取先申请报废淘汰，后申领补助的方法。目前我市

相关部门在浙南汽车设备回收有限公司（飞云南港村）设立申请受理点，车主在受

理点可以“一站式”办理相关手续。

车主在受理点通过相关信息审核，并签名确认后便完成报废程序。申请随后

将交由公安、交警、环保、商务、财政等多部门进行联合审核，以确认车辆符合申领

“黄标车”提前淘汰补助的各项要求。据悉，车主申请受理通过审核后，资金便会拨

付至车主名下的银行账户。不符合补助条件的，相关部门将向申领人作出解释并

退还材料。

黄标车报废牌照保留半年
车主卢先生不久前刚刚申请报废了一辆黄标车，并拿到了政策规定的相关补

贴。

“其实我很早就关注到黄标车的报废新闻了，一直都拖着没有去办理，主要是

因为对报废政策不了解。”卢先生介绍说，“我这辆‘老爷车’已经开了近15年，当时

买车时牌照竞拍都花了两万元左右，报废了担心补贴少还怕牌照也没了。不过现

在很多地方都对黄标车进行限行，我的车也就只能在自己村里偶尔开动一下。”

卢先生曾到二手车交易市场了解，车辆的评估价格也就两三千元，相比报废可

以拿到八千多元补贴，那肯定还是报废更合算。于是卢先生又到当地的交警部门

咨询，民警告诉他，黄标车报废之后，车牌还能为卢先生保留6个月时间，只要卢先

生在这6个月内买了新车，就可以去车管所申请登记原来的牌照。

车辆类型

登记年限

重型载货车

中型载货车

轻型载货车

微型载货车

大型载客车

中型载客车

小型载客车

（不含轿车）

微型载客车

轿车

2000年
及以前

5880

3920

1120

735

7840

5880

4305

1575

6020

2001年
-2002年

7840

5488

2352

910

9800

7455

5495

2345

7000

2003年
-2004年

9800

7000

3528

1120

11760

8960

6720

3080

8050

2005年
-2006年

11760

8680

4760

1960

13720

10640

7840

3920

9100

2007年
及以后

13720

10080

5880

2800

15680

12145

8960

4760

10080

瑞安市“黄标车”提前淘汰第一阶段补助标准
（适用于2014年9月1 日—2014年12月31日期间淘汰并获受理的“黄标车”）

抓紧最后半个月时间，报废黄标车吧！
今年年底前淘汰的，可以享受全额补贴，明年可享受70%，之后就没有该补贴可拿了

1.黄标车申请淘汰报废必须距离国家强制报废年限一年（含）以上，否则不享受该

补贴。

2.黄标车必须通过年审以后才可以申请淘汰报废。

3.黄标车辆在2014年8月10日之前的部分违规记录可以减轻处罚。

4.黄标车辆在2014年4月10日之后有交易过户记录的，不享受淘汰补贴。

5.车辆在检验有效期届满后连续3个机动车检验周期内，未取得机动车检验合格

标志的，将依法强制注销。

6.擅自拆解机动车辆，将承担法律责任。

申请材料
车主申请提前淘汰补助的，需提供以下材料：

1.车主身份证或企业组织机构代码证原件和复印件；

2.机动车行驶证和车辆登记证原件和复印件;

3.《报废汽车回收证明》原件和复印件；

4.《机动车注销证明》原件和复印件；

5.黄色环保检验合格标志副本原件和复印件（如已领取）；

6.与车主同名的个人银行账户或对公账户银行开户许可证原件和复印件（加盖公

章）；

7.如委托他人代办手续的，需提供车主全权委托书或单位法人全权委托书原件

（特殊情况的需提供有法律效力的相关证明），全权代理人身份证原件和复印件；

8.《“黄标车”提前淘汰补助资金申请表》。

单位：元/辆

（适用于2015年1月1 日—2015年12月31日期间淘汰并获受理的“黄标车”）

瑞安市“黄标车”提前淘汰第二阶段补助标准

车辆类型

登记年限

重型载货车

中型载货车

轻型载货车

微型载货车

大型载客车

中型载客车

小型载客车（不含

轿车）

微型载客车

轿车

2000年
及以前

4130

2744

770

525

5495

4130

3010

1120

4200

2001年
-2002年

5495

3850

1645

630

6860

5215

3850

1645

4900

2003年
-2004年

6860

4900

2450

770

8225

6265

4690

2170

5635

2005年
-2006年

8225

6090

3325

1365

9590

7455

5495

2730

6370

2007年
及以后

9604

7070

4130

1960

10990

8505

6265

3325

7056

单位：元/辆

给黄标车车主的六点提醒

■记者 陈丹丹 通讯员 林抗

黄标车的报废淘汰从今年9月份开始，已经在我市逐步推进，然而在执

行过程中，不少黄标车车主仍对这个政策一知半解。

有关部门提醒广大黄标车车主，抓紧最后半个月时间，赶紧报废。因为

今年年底前淘汰的，可以享受全额补贴，明年可享受70%，之后就没有该补贴

可拿了。


